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Abstrakt
Cílem této práce bylo zjistit chování speciálního vysokohodnotného

cementového kompozitu, vyvinutého v Experimentálním centru Fakulty stavební

ČVUT v Praze, při zatížení nízkými teplotami. V rámci této práce byly zjišťovány

mechanické vlastnosti daného materiálu. Sledoval se nárůst modulu pružnosti,

pevnosti v tahu ohybem a tlaku, dále pak doby tuhnutí kompozitu. Všechny tyto

vlastnosti byly pozorovány při teplotách 10, 0 a -5 °C a ty se dále porovnávaly s

referenčními vzorky, které byly zhotoveny při teplotě 20°C. I přes použití běžné

jemnosti mletí cementu bylo dosahováno až 3x vyšších pevnostních hodnot než u

běžných betonů.

Klíčová slova: vysokohodnotný beton, pevnost v tlaku, pevnost v tahu ohybem,

modul pružnosti, nízká teplota

Abstract
The aim of this work was to investigate the behaviour of special high-

performance cementitious composites while stressing under low temperature. The

special composite was developed in the Experimental centre of Faculty of Civil

Engineering ČVUT in Prague. Mechanical attributes of said material were

investigated in this work, such as module of elasticity, tensile strength by bending

and compressing, and also the time of solidification of the composite. All of these

attributes were investigated under the temperature of 10, 0 and -5 °C and

compared to referential samples created at 20°C. Despite the use of common

fineness of cement milling, three times higher values compared to regular

concrete were achieved.

Key words: high-performance concrete, compressive strength, tensile strength by

bending, module of elasticity, low temperature
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1 Úvod

1.1 Motivace

Ve světě stavitelství je dnes již mnoho modifikací klasického betonu.

Problém však stále nastává, když se provádí výstavba v nepříznivých teplotních

podmínkách. Betony klasického složení jsou limitovány teplotou nad bodem

mrazu a při betonáži je jejich ošetřování nákladné a není dosahováno potřebných

parametrů. Nastává tedy otázka, jestli je ekonomičtější ošetřování betonu nebo

použití jiného vhodného složení směsi. V Experimentálním centru Fakulty

stavební ČVUT v Praze se touto otázkou zabývají již mnoho let. Bylo potřeba

vyvinout materiál, který by měl dobrou zpracovatelnost, možnost regulace

hydratačních procesů, vysoké pevnosti a hutnou strukturu. Na základě těchto

požadavků byl vytvořen multifunkční silikátový kompozit, který má oproti

obyčejným betonům výrazně vylepšené vlastnosti a je tvořen z běžně dostupných

materiálů. Je použitelný na běžné aplikace, ale vzhledem k jeho vyšší ceně je

prozatím určen především k využití v náročných podmínkách. Tento materiál se

vyznačuje řiditelnou dobou vytvrzovacích procesů, od minut po hodiny, a je tedy

vhodný na vysprávkové práce nebo realizace prvků, u kterých je vyžadován

rychlý nárůst pevností a jejich brzká použitelnost. Dosud však nebylo laboratorně

ověřováno chování tohoto kompozitu při zatěžování nízkými teplotami

v počátcích vytvrzovacího procesu a právě tato problematika byla hlavní motivací

této práce.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je zjistit, jak se daný multifunkční silikátový kompozit

(MSK) chová při zpracování za nízkých teplot. Především se jedná o dobu

zpracovatelnosti a následný nárůst pevností a modulu pružnosti v teplotách

pohybujících se kolem bodu mrazu.
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1.3 Rozsah práce

Součástí této práce je literární rešerše na téma vysokohodnotný beton,

zkoušky betonu, dále pak využití MSK v kolejovém loži pražského metra a jako

vysprávkové směsi. V rámci této práce se provádí výroba zkušebních vzorků, ve

formě trámků o rozměrech 40 x 40 x 160 mm, které jsou temperovány na teploty

10, 0 a -5 °C po dobu 24 h, následně uloženy při laboratorní teplotě a poté

zkoušeny v různých časových intervalech v laboratořích Experimentálního centra

stavební fakulty ČVUT v Praze. Trámky jsou namáhány v tahu ohybem a tlakem.

Dále se měří doby tuhnutí za pomoci automatického Vicatova přístroje a nárůst

modulu pružnosti v čase za použití ultrazvukového měřiče. Tyto dvě zkoušky se

provádějí za stálého namáhání nízkými teplotami v chladícím boxu. Následuje

vyhodnocení a porovnání výsledků zkoušek na referenčních vzorcích, které jsou

zhotoveny v laboratorních podmínkách, tj. 20 °C.
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2 Materiál a jeho složky

2.1 Vysokohodnotný beton

Se stále vyššími nároky architektů na subtilnost konstrukcí narůstají

požadavky na vlastnosti materiálů a jejich pevnost. Právě vysokohodnotné

kompozity jsou materiálem, který splňuje ty nejpřísnější požadavky na pevnost,

modul pružnosti, odolnost vůči prostředí a další [1]. Vysokých pevnostních

parametrů je dosaženo kombinováním vybraných vstupních surovin, kterými

jsou: portlandský cement s danou granulometrií zrn, superplastifikátory

a mikrosilika, který vzniká při výrobě ferrosilicia [2]. Dále vysokým podílem

cementu, přidáním latentně hydraulických příměsí a nízkým vodním součinitelem.

Další příznivou vlastností je samozhutnitelnost za použití vhodných plastifikátorů.

Od běžně používaných betonů se vysokohodnotné betony liší především vysokým

obsahem cementu, přísad, příměsí a naopak nízkým vodním součinitelem

a absencí hrubého kameniva [3]. Vysoká trvanlivost a odolnost

vysokohodnotného kompozitu je zajištěna vysokou hutností materiálu a také díky

tomu dosahují tyto kompozity vyšších pevností. Můžeme také říci, že díky velké

pevnosti a trvanlivosti můžeme snížit tloušťku krycí vrstvy výztuže a navrhovat

subtilnější konstrukce, které budou vystavovány agresivním prostředím [4].

Použitím superplastifikátorů také zajišťujeme nízkou pórovitost materiálu a tudíž

minimální vodní nasákavost kompozitu. I to přispívá k jeho trvanlivosti

a odolnosti vůči agresivním látkám, které se do konstrukce dostávají

prostřednictvím vody.

Pro míchání vysokohodnotných kompozitů je potřeba dodržovat zvláštní

postup při míchání. Jako první se smíchá nejhrubší složka s nejjemnější,

tj. kamenivo, mikrosilika a míchá se 5 minut. Následně se přidá křemičitá moučka

s cementem a míchá se opět 5 minut. Poté se přidá voda s plastifikátory a znovu

se míchá 5 minut. Pokud se jedná o vláknobeton, tak se vlákna přidávají jako

poslední složka a míchá se 5 minut. Tento postup se používá jako prevence proti

tvorbě shluků [3]. V této práci je však použitá prefabrikovaná pytlovaná směs, do

které je potřeba přidat pouze vodu, tudíž se výrazně zkracuje doba míchání směsi

a vyhýbáme se tím nadměrnému zahřívání směsi a její zkrácené době
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zpracovatelnosti, která je u našeho systému nežádoucí, jelikož počátek tuhnutí je

zde nastavena v řádech minut.

Již od konce minulého století se jako univerzální regulátor rychlosti

tuhnutí směsi cementu s vodou používá sádrovec. Posouvá počátek tuhnutí časově

tak, aby mohla být čerstvá cementová směs dokonale zpracována

i nejjednodušším způsobem. Sádrovec reaguje s aluminátovou a ferrátovou fází

slínku ihned po smíchání směsi s vodou a oddaluje počátek tuhnutí, přičemž

mechanismus a kinetika prvních reakcí závisí především na obsahu trikalcium

aluminátu CA ve slínku, ale také na množství alkálií a síranů. Produkty reakcí

těchto substancí brzdí další hydrataci a oddalují tak dosažení potřebné

manipulační či konstrukční pevnosti kompozitu. Další možností, jak ovlivnit

proces tuhnutí a tvrdnutí betonu je změna chemického složení cementářských

surovin spojená se změnou režimu výpalu. Takto lze dosáhnout maximálního

obsahu trikalcium silikátu C3S ve slínku, který je hlavním nosičem pevnosti po

zatuhnutí [2].

Obrázek č. 1: Stavba z vysokohodnotného betonu [27]
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2.2 Složení

Mezi základní složky betonu patří cement, voda a kamenivo. Dále pak

příměsi a přísady. Přísady mohou být provzdušňující, plastifikační,

superplastifikační, odpěňovací a mnoho dalších. Příměsi rozdělujeme do dvou

skupin - inertní a latentně hydraulické. Inertní jsou příměsi, které se nepodílejí na

hydrataci a patří mezi ně například kamenné moučky. Latentně hydraulické


[…]


Pro zjištění nárůstu modulu pružnosti v čase jsme použili ultrazvukový

přístroj Vikasonic. Před samotným měřením se důkladně vymazala forma olejem

pro lepší odformování. Na snímací plochy se nanesl ultrazvukový gel, který se

spolu s částmi přístroje zakryl folií, aby nedošlo k jejich poškození a znečištění.

Pro kontinuální monitorování teploty a nárůstu hydratačního tepla se osadil

snímač teploty a celá forma byla vložena do chladícího boxu. Po dosažení

požadované teploty se navážila a namíchala čerstvá směs MSK 1 a vložila se do

formy. Forma se pro zvýšení přítlaku zatížila. Zkouška probíhala cca týden a po

celou dobu jejích trvání se udržovala stálá teplota. Po dokončení měření se

získaná data přenesla do výpočetního zařízení. Pro možnost porovnání chování

kompozitu při různých teplotách byly doby měření přizpůsobeny nejkratšímu

intervalu, tj. 5 dní. Maximální hodnoty modulu pružnosti jsou uvedeny

v následující tabulce a průběh nárůstu modulu pružnosti a průběh teplot je

znázorněn v grafech.

Tabulka č. 11: Modul pružnosti po 5 dnech

MSK 1 - 5 dní 20°C 10°C 0°C -5°C

Modul pružnosti [GPa] 35.16 24.36 28.52 33.13

Obrázek č. 26: Chladící box
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Obrázek č. 27: Průběh modulu pružnosti při 20°C

Obrázek č. 28: průběh modulu pružnosti při 10°C
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Obrázek č. 29: Průběh modulu pružnosti při 0°C

Obrázek č. 30: Průběh modulu pružnosti při -5°C
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Obrázek č. 31: Porovnání všech průběhů modulu pružnosti
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Obrázek č. 32: Graf z Vicatova přístroje při 20°C

Obrázek č. 33: Graf z Vicatova přístroje při 10°C

Obrázek č. 34: Graf z Vicatova přístroje při 0°C

Obrázek č. 35: Graf z Vicatova přístroje při -5°C
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7 Závěr

7.1 Diskuse a zhodnocení

Cílem této práce bylo zjistit, jak se chová prefabrikovaný multifunkční

silikátový kompozit za nízkých teplot v raném stáří. Jednalo se o počáteční nárůst

pevnosti v tlaku a tahu ohybem, dále o dobu zpracovatelnosti a nárůst modulu

pružnosti. Vyrobeno bylo celkem 42 vzorků o rozměrech 40 x 40 x 160 mm, které

byly zkoušeny destruktivní metodou. Zjištění modulu pružnosti a dob tuhnutí se

provádělo přímo na čerstvé směsi. Dle očekávání se potvrdilo, že nízká teplota má

negativní vliv na počáteční vytvrzovací procesy kompozitu. Pokud kompozit

nemá dostatečnou teplotu v rané fázi vytvrzování, je jeho vytvrzovací proces

značně zpomalen. Naopak při pomalém vytvrzovacím procesu pak kompozit

nabývá vyšších a stabilnějších pevností než je tomu při laboratorních teplotách,

jelikož má více času na stavbu struktury pojiva. Podle výsledků lze říci, že při

teplotách 10 a 0°C se pevnost v tlaku snižovala, naopak při teplotě -5°C rapidně

stoupla a dosáhla vyšších hodnot než referenční vzorek. U pevnosti v tahu

ohybem se pevnost při teplotách 10, 0 a -5°C postupně zvyšovala a při teplotě

-5°C se přiblížila k hodnotám pevnosti referenčního vzorku. Ukázalo se tedy, že

pokud je požadován rychlý nárůst pevností, je potřeba materiálu poskytnout

odpovídající teplotní podmínky, ale také je schopen dosáhnout velice vysokých

hodnot i pod bodem mrazu, což je u vysprávkových prací velikým přínosem.

Z naměřených dat je zřejmé, že se doba zpracovatelnost směsi zkracuje s klesáním

teploty. Doba počátku tuhnutí se z 15 minut při laboratorní teplotě zkracuje až na

méně než polovinu, tj. 7 minut při teplotě -5°C. I při takto krátkém intervalu

zpracování je však možné tuto směs plně využít například při sanaci malých ploch

nebo zhotovování prvků o malých rozměrech. Modul pružnosti má nejvyšší nárůst

při laboratorní teplotě, ale již po dvou dnech se ustaluje. Naopak při teplotě -5°C

je počáteční náběh pomalejší a po třech dnech stále rovnoměrně stoupá. Zkoušky

byly zkráceny podle nejkratšího intervalu, ale víme, že při teplotě -5°C bylo po

7 dnech měření dosaženo vyšší hodnoty modulu pružnosti než u teploty

laboratorní.
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 Za těchto podmínek však bohužel není daná směs vhodná pro využití

v kolejovém loži pražského metra, jelikož při nízkých teplotách není dosaženo

požadovaných vlastností. Pro možnost využití za těchto podmínek by se musela

přijmout nutná opatření, jako je například předehřátí podkladu, přidání teplé

záměsové vody nebo dodatečné temperování prvku. Chování směsi v takových

podmínkách bude zajisté předmětem dalších zkoušek.

7.2 Směr dalšího výzkumu

V návaznosti na tuto práci bych se rád danou problematikou dále zabýval.

Zpracovatelnost a rychlejší náběh počátečních pevností by mohlo zlepšit přidání

teplé záměsové vody nebo počáteční temperace vzorku na vyšší teplotu a až poté

namáhání teplotami nižšími. To by mohlo zaručit vyšší počáteční pevnosti

a následné pomalé vytvrzování prvku, čímž by se mohlo dosáhnout vyšších

pevností než při vytvrzování v laboratorních podmínkách. Jelikož se jedná

o nastavení směsi, která je určená pro vysprávkové práce nebo malé prvky, je

možné tyto opatření dobře zajistit i v praxi.
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