I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv nízkých teplot na hydrataci a pevnost speciálního cementového kompozitu
Jméno autora: Martin Schicht
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Oponent práce: Pavel Reiterman
Pracoviště oponenta práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání přůměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání BP zahrnovalo zpracování literární rešerše a doprovodného experimentálního programu, který byl zaměřen na studium kinetiky hydratace kompozitu na bázi cementu. Náročnost zadání reflektuje standardní koncepci závěrečných prací na EC.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zpracování BP do značné míry koresponduje se zadáním, nicméně jako slabší část předložené práce vnímám absenci diskuze a širší komentář k dosaženým experimentálním výsledkům. Shrnutí dosažených výsledků je provedeno až v závěru práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup a použité metody řešení BP byly správné.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student v částech práce, které vyžadovaly studium nových podkladů, využívá především zdroje dostupné v průběhu studia a z internetu. Z tohoto důvodu jsou teoretické práce poměrně povrchní, přestože je dané téma velice vědecky atraktivní. Dosažené výsledky nejsou v práci podrobeny kritické diskuzi, která je znakem výborných závěrečných prací.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální zpracování a uspořádání práce odpovídá interním doporučením ČVUT v Praze. Práce je zpracována v českém jazyce, kdy student používá odbornou terminologii dle zavedených oborových zvyklostí. Vlastní práce je zpracována přehledně, bohužel experimentální část nemá logickou strukturu. Popis realizovaných experimentálních procedur se opakuje v několika kapitolách. Realizovaný program je dokumentován množstvím obrázků, které pro čtenáře, resp. pochopení daného problému, mají nulový význam.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Citace jsou použity korektně. Autor však preferoval informační zdroje volně dostupné na internetu, což se negativně odráží na kvalitě zejména rešeršní části. Pro další studium doporučuji využít renomované databáze, k nimž ČVUT v Praze přístup zprostředkovává.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student při řešení BP zpracovával zajímavé téma, které navazuje na předchozí výzkum prováděný na EC. S ohledem na výše uvedené připomínky hodnotím předloženou práci jako průměrnou. V rámci obhajoby by bylo vhodné se vyjádřit k následující otázce:

Jaký průběh vytvrzování studovaného kompozitu lze očekávat při aplikaci pouze v tenké vrstvě při nižších teplotách?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 24.6.2018

Podpis: